



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۸/۱۲/۱۳



پوهندوی آصف بهاند

د «للو، للو» کیسو یو کلن سفر

للو، للو

«LalloLallo»

(د ماشومانو له پاره ځانگړې کیسې)

لومړۍ کلیزه



په بي بي سي پښتو کې د ماشومانو او کوچنیانو له پاره د کیسو ځانگړې خپرونه «للو، للو» که یو ماشوم وگڼو، نو دا دی یو کلن شو. په دې یوه کال کې یې له خاپوړو نه په مینې سره لاس ونیول شو، پر پښو ودرید، قدم یې واخیست او د لیمې په بې پایه هڅو او خوارو سره (په ځانگړې سبک لیکلو او په یو استثنايي ستایل لوستلو) یې د څو کلونو مزل، په یوه کال کې وواهه او د دې یو کال په اوږدو کې یې بیشمیره ملگري، دوستان او خواخوږي پیدا کړل.

ما آصف بهاند د نوي نسل د روزلو د یو پلوي په توگه او د کوچنیانو د ادبیاتو د یو خدمتگار په ډول یو کال مخکې د «للو، للو» خپروني په هماغه پیل کې، د دې پروگرام د مهم والي او په ځانگړې ډول د لیکني او بیا د کیسو د ویلو او وړاندې کولو د ستایل په باب یوه اوږده مقاله ولیکله چې په دريو:

– لومړۍ،

– دویمه،

– دریمه.

برخو کې می خپره کړه.

د پاڼو شمیره: له 1 تر 4

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: د لیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ

ما لا په هماغه پیل کې د کیسو پر مهموالي باندې او تر ماشومانو او کوچنیانو پورې یې د رسولو پر موضوع ټینګار کړی و. اوس چې د «للو، لولو» د کیسو د لیکلو، وړاندې کولو او تر ماشومانو او کوچنیانو پورې یې د رسولو یو کال پوره شو او لړۍ یې په لا بریالي ډول روانه ده؛ زما له پاره ډېر د خوښۍ او ویاړ ځای دی چې، په نوي بڼه د ماشومانو او کوچنیانو د روزلو له پاره یو شمیر خلک په ټینګار سره ولاړ دي.

زه د بي بي سي له ټولو هغو کارکونو مننه کوم چې دا لړۍ یې پیل او تر دې ځایه پورې را ورسوله. زما هیله دا ده چې دا نیک کار به نور هم وغځوي، له لیمې نه بیا - بیا مننه کوم چې په پراخې حوصلې سره د دې کیسو لیکلو باندې او موضوعاتو یې په نوي بڼه فکر کوي او په ځانګړي ډول یې وړاندې کوي.

د «للو، لولو» د لومړۍ کلیزې په درناوي ثنا ساپی له لیمې سره غږېدلې ده. ثنا جاني په فیسبوک پاڼه کې داسې لیکلې دي:

«د ماشومانو لپاره د لولو لولو کیسو د خپرولو یو کال پوره کېږي. دا کیسي نجیبه لیمې لیکلې نن مو فیسبوک لایف کې مېلمنه ده. پوښتنې راسره شریکې کړی.»

یاده انټریو ما په ویډیويي بڼه ولیدله، بیا مې مهم ټکي ورنه را یادداشت او ټیپ کړل، لنډیز یې دا دی:»

ثنا: د کیسو په باب غبرګونونه څنګه وو؟

لیمه: ما ته تر ټولو بڼه غبرګون د ماشومانو و. د یو ماشوم خور خط را استولی و او ویلي یې و چې زه په اسمان کې پر ټولو فرشتو ګران یم، د یوې نوم لیمه دی او هغه ما ته هر جمعه کیسي وايي، ما ته ډېره مهمه ده چې کیسه ماشوم ته ورسېږي او ماشوم یې واورې، یو چا راته وویل چې کله بیا ځلې خپلو کوچنیانو ته دا کیسي کوو، کوچنیان وايي چې داسې یې ووايه لکه لیمه یې چې وايي.

ثنا: تاسو تقریباً شل کاله مخکې د «خرکۍ» په نامه یو پروګرام پر مخ بیوه، آیا دا اوسنی کیسي د «خرکۍ» ادامه ده، که څنګه؟

لیمه: د اوسنیو کیسو په پیل کې د پروګرام پرودیسر مانه هیله وکړه چې د کوچنیانو له پاره د تیر په څیر کیسي ولیکم، ما ورته وویل چې هغه وختونه بیل وو، د دې کیسو او د هغو کیسو توپیر په دې کې دی چې هغه کیسي ما لس کلنو ته لیکلې او دا کیسي پنځه کلنو ته په نظر کې نیول شوي دي. دا هیجان نه راولي، دا د شپې کیسي دي، دا باید ماشوم ته ارامتیا ورکړي، ځکه چې د خوب د وخت له پاره دي، په لنډه ډول ویلی شم چې دا کیسي تقریباً د هغو کیسو دوام دی.

ثنا: په کیسو کې څه ډول مسایل یادوئ؟

لیمه: څلور موضوعگانو ته ما پاملرنه کړې ده:

۱ - روغتیا،

۲ - د ځینو اړینو قوانینو یادونه لکه: ترافیکي قوانین،

۳ - د تعلیم مسأله،

۴ - اخلاقي مسایل لکه: پر خوار باندې مه خنده، له خلکو سره مرسته کوه او...

ثنا: دا کیسي د کومو عمرونو له پاره دي؟

لیمه: خپرونه خو د پنځه کلنو له پاره په پام کې نیول شوي ده، خو کوم نظرونه چې ما ته راغلي له هغو نه پوه شوم چې حتی لس کلن یې هم اورې. د هغه له پاره هڅه کوم چې تر پنځه کلن د لوړ عمر کوچنیان هم په پارم کې ولرم.

ثنا: کوم چا پوښتنه را لیږلې وه چې: ایا کیسي مو خپلې دي که یې له کوم کتاب څخه را اخلئ؟

لیمه: کیسي مې خپلې دي.

ثنا: تر اوسه مو څو کيسې ليکلي دي؟

ليمه: تر اوسه مي شپيته کيسې ليکلي دي چې دري پنځوس يې خپرې شوي دي.

ثنا: آيا دا کيسې د کتاب په بڼه هم ليکي؟

ليمه: هو د کتاب په بڼه يې هم برابرې او کار مي پيل کړی دی.

ثنا: ايا په راتلونکي کې تاسو پلان لرئ چې ځيني تاريخي مسایل کيسو ته ور داخل کړئ لکه د ميوندي ملالي کيسه، د نازو انا کيسه؟

ليمه: هو، دا کار کوم، خو زما هيله دا ده چې که وکولای شم يو وخت پښتو کارتوني فلمونه جوړ کړو ځکه چې کله چې د نورو کارتوني فلمونه پښتو ته راژباړل کېږي، هغه بل محيط دی، ستا د پښتو محيط نه دی، ماشوم يې سم نه شي درک کولای.
او...»

دا کيسې مي لکه يو ماشوم، له پيل نه تر اوسه - هغسي چې په تانده ځوانۍ کې مي له راډيو افغانستان څخه د ستاره اميني له خولې د ماشومانو کيسې اورېدلې - نه يوازې اورېدلې او ليدلې دي، بلکې له پيل نه تر اوسه مي د هرې کيسې سرليک او لينک د خپلو راتلونکو څېړنو له پاره په جلا ځای کې خوندي کړي دي.

للو للو: د وړانگې ښاپيری کيسه

<https://www.bbc.com/pashto/afghanistan-45450678>

للو للو: د مورک کيسه

<https://www.bbc.com/pashto/afghanistan-45526056>

للو للو: د باز کيسه

<https://www.bbc.com/pashto/afghanistan-45609083>

للو للو: د سوي کيسه

<https://www.bbc.com/pashto/afghanistan-45687213>

للو للو: د غابونو مينځل

<https://www.bbc.com/pashto/afghanistan-45946834>

للو للو: ژرانو چنگاښ

<https://www.bbc.com/pashto/afghanistan-45998760>

للو للو: د زرينتي کيسه

<https://www.bbc.com/pashto/afghanistan-46075313>

للو للو: له ناروغ څنگه ځان وساتو

<https://www.bbc.com/pashto/afghanistan-46240052>

د ټولو کيسو منځپانگه زموږ د ټولني د غوښتنو له مخې پر هغو مسایلو راڅرخي چې ورځنۍ اړتيا ده، لکه: تعليم، اخلاق، روزنيز مسایل او...

زه د نوي نسل د روزلو د نهضت د يو ټينگ پلوي او د ماشومانو او کوچنيانو د ادبياتو د خدمتگار په حيث د ځان له لوري، د خپلې کورنۍ او ټولو هغو قلموالو چې د ماشومانو او کوچنيانو له پاره عملاً فعال دي په استازولۍ ليمي جاني او همگارانو ته يې، د دې بريالي انساني مسؤليت د تر سره کولو په پار مبارکي وایم او د لا برياليتوبونو هيله ورته کوم. په دې زيرې باندې زښت ډير خوشاله شوم چې دا کيسې نورې هم غځېږي او هيله مي پيدا شوه چې پښتنو ماشومانو او کوچنيانو ته د دوی په ژبې او د دوی له روان سره برابر، د کيسې ويلو يو ادرس شته.

د پاڼو شميره: له 3 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلپکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ

دا هم د «للو، للو» په يوې کيسې کې د ماشومانو او کوچنيانو په روحيې او ذوق برابر يو شعر:

بيبو، بيبو بښايسته ده
دا د مور د زړه ټوټه ده

خپل غاښونه برسوي
غاښ له درده، ځان ساتي

بيبوگکه اوس بيديري
سبا گل غوندي وينيري

للو، للو، للو
خوب دي درسي په ليمو

د «للو، للو» لومړۍ کليزه دي بختوره وي!

د دي کيسو د لا غورږدو او غځېدو په هيله!



د پاڼو شميره: له 4 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلېکنې دلېکنيزې بنې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ